
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE BENI MOBILI AL COMUNE DI 

BRICHERASIO E DISTRIBUZIONE DI PARTE DEGLI STESSI AD ASSOCIAZIONI ED 

ISTITUZIONI OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 18.20 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  32 del  05/04/2012 

 

  

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE BENI MOBILI AL COMUNE DI 

BRICHERASIO E DISTRIBUZIONE DI PARTE DEGLI STESSI AD ASSOCIAZIONI ED 

ISTITUZIONI OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica  ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

PREMESSO che con nota in data 25.11.2011, registrata al protocollo del Comune di Bricherasio con il 

n. 14684 del 28.11.2011, la Soc. ELASIS S.C.p.a. con sede a Pomigliano d’Arco (NA) in Via ex 

Aeroporto s.n., P.Iva 01450631211, ha espresso la volontà di donare all’Amministrazione Comunale 

di Bricherasio i beni mobili di cui all’allegato A7 da destinare, a discrezione dell’Amministrazione, a 

proprio uso o ad Associazioni ed Istituzioni operanti sul territorio comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 783 del Codice Civile che stabilisce:  

-comma 1) le donazioni di modico valore, aventi per oggetto beni mobili, sono valide in assenza di 

atto pubblico, purchè vi sia stata la tradizione; 

-comma 2) la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della Legge 127/1997, che abroga le 

disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da 

parte dei Comuni ad un’autorizzazione prefettizia; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, all’art. 10, comma 1 lettera d) ed il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267 

art.48 in merito alla competenza; 

 

RITENUTO che i beni oggetto della donazione, seppur trattasi di beni in disuso e  senza valore 

commerciale, rivestono  carattere di utilità sia per il Comune di Bricherasio che per le associazioni ed 

istituzioni a cui si intendono in parte destinare, visto il periodo di ristrettezze economiche in cui 

versano le amministrazioni ed associazioni; 

  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 
 

1) Di accettare la donazione, ai sensi dell’art. 769 del Codice Civile, da parte della Società 

ELASIS S.C.p.a. con sede a Pomigliano d’Arco (NA) in Via ex Aeroporto s.n. – C.F. 

05696590636 i beni mobili di cui all’allegato elenco A7, di cui si conviene la seguente 

destinazione: 

a) quota parte destinata a magazzino e locali comunali 



b) quota parte destinata al Corpo Volontari A.I.B. Piemonte – 

Squadra di Bricherasio – Piazza Santa Maria n. 16 – 10060 Bricherasio 

(TO) – c.f. 94528940011; 

c) quota parte destinata all’A.S.D. Bricherasio-Bibiana – Via De 

Gregorio di S.Elia n. 29 -  C.F. 94502670014; 

d) quota parte destinata all’Istituto Comprensivo A. Caffaro – Via 

C. Bollea n. 3 – C.F. 94544620019 

     come meglio specificato nel citato elenco A7 allegato alla presente; 

         

2) Di esprimere alla Società ELASIS S.C.p.a. la gratitudine dell’Amministrazione 

Comunale per la donazione; 

3) Di dare atto che per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui 

integralmente riportate, il trasferimento del titolo di proprietà dei beni stessi al 

Comune di Bricherasio ed alle Istruzioni ed Associazioni di cui al punto 1) lettere 

b) c) e d) prescinda dalla stesura di apposito atto pubblico; 

4) Di dare atto altresì che, ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, comma 1 e 

comma 2, nonché della circolare esplicativa n. 91/2001, l’imposta sulle 

donazioni, successioni, trasferimenti, non è dovuta. 

5) Di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento non consegue alcun 

impegno di spesa; 

6) Di dare atto che i beni accettati in donazione e destinati al Comune di Bricherasio 

hanno valore zero ai fini del patrimonio dell’Ente; 

7) Di richiedere alle associazioni destinatarie di quota parte della donazione, di cui 

al punto 1) lettere b), c) e d)  apposita accettazione e ricevuta.   

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 

 

 

 
RR/cl 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 20-apr-2012  

 

 

Bricherasio, lì 05-mag-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 20-apr-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


